
               勉 強 会 の ご 案 内 
 

 拝啓 残暑の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、令和元年より青木俊仁先生とともに特別支援学校における小児摂食嚥下障害に取り組んで

参りました。その取り組みの中で、様々な成果とともにいくつか問題点が明らかとなり、その対応

について苦慮する点も少なくありません。そこで今回、小児摂食嚥下障害の第一人者であられる 

益田慎先生をお招きして、下記要領にて第 48 回宇高耳鼻咽喉科医院言語聴覚療法部門勉強会を開

催することとなりました。小児の摂食嚥下の基礎から事例検討を通してより具体的・実践的な内容

を含んだ益田先生、青木先生のお話をお伺いできる貴重な機会です。 

皆様 ふるってご参加下さいますようお願い申しあげます。     敬具 

 

                          2024 年 8 月 

                             宇高耳鼻咽喉科医院 宇高二良  

 

                    記 

  １．日時 2024 年 9 月 22 日（日）    9:00～17:00 

             23 日（月、祝） 9:00～12:00 

 

  ２．場所 宇高耳鼻咽喉科医院 ２階集団訓練室 

 

  ３．対象者 小児摂食嚥下障害に関わる医師、歯科医師、言語聴覚士、看護師、支援学校教員 

                   

  ４. 演題、講師 

     「小児摂食嚥下障害の問題点とその対応」 
    講師 県立広島病院 小児感覚器科     主任部長 益田 慎 先生 

        高知リハビリテーション専門職大学   准教授 青木俊仁 先生 

 

   ５．参加費  2000 円（資料および 22 日昼食代として） 

          

※ 準備の都合もございますので、参加ご希望の方は、8 月 30 日までに 

坂本和也宛メール（E-mail udakaclinic@amber.plala.or.jp）にてお申し込み下さい。 

その際にはお名前、所属、連絡先住所、メールアドレス、携帯電話番号をお知らせ下さい。 

 


